
 

1 
 

令和７年度 第１回 宇佐市総合教育会議 議事要旨 

 

○日 時：令和７年８月 22 日（金）13：30～ 

○場 所：宇佐市役所本庁 本館３階 35 会議室 

○出席者 

・委 員 

市長部局 後藤市長 

教育委員会 

射場教育長 

小野委員 

古里委員 

佐藤委員 

・関係課 

教育委員会 

木下教育次長（兼教育総務課長） 

学校教育課 三浦課長 

社会教育課 西田課長 

図書館 應利館長 

学校給食課 向課長 

教育総務課 中山主幹（総括） 

市長部局 

危機管理課 山末課長 

総合政策課 岩男課長 

まちづくり推進課 恵良課長 

子育て支援課 瀧口課長 

・事務局 

総務課 

四井課長 

河野主幹（総括） 

髙橋副主幹 

 

○発言要旨 

１．開会 



 

2 
 

  開会のあいさつを行う。【総務課長】 

 

２．市長あいさつ 

 皆さんこんにちは。市長の後藤竜也でございます。本日、令和７年度第１回宇

佐市総合教育会議を招集いたしましたところ、委員の皆様方には何かとお忙し

い中、ご出席を賜り誠にありがとうございます。また、平素から、本市の教育の

充実と発展のためにご尽力をいただきまして、厚くお礼を申し上げます。 

ご案内のとおり、この総合教育会議は、市長部局と教育委員会が意思疎通を

図って、本市における教育の課題や方向性を共有しながら、効果的に教育行政を

推進していくために設置をしているもので、重点的に講ずべき施策の協議及び

調整を行う大変重要な場となっております。 

私は、市長就任にあたって、「子育て・若者支援」と「豊かな教育のまち」の

２点を教育に係る政策として掲げさせていただいております。具体的には、「子

育て・若者支援」においては、経済的な支援として各種祝金の拡充や給食費の無

償化、「豊かな教育のまち」においては、特色のある学校づくりのサポートや高

い教育を受けられる環境づくりなどを展開していきたいと考えている所でござ

います。しかしながら、それらを推し進めていく上では、厳しい財政状況を踏ま

えまして、山積する課題を解決する必要があります。 

教育行政においては、教育環境の観点から、学校の適正規模・適正配置は待っ

たなしの状況となっており、関連するハード・ソフト面の課題も早急に検証し、

方針を示す必要があると考えております。 

本日の会議では、本市の教育、学術及び文化の振興に関する総合的な施策大綱

を定める、「宇佐市教育大綱について」と「宇佐市立小中学校における適正規模・

適正配置の経過報告及び今後の流れについて」の２点をご協議いただきます。委

員の皆様方におかれましては、忌憚のないご意見などを賜るようお願い申し上

げまして、私からの挨拶とさせていただきます。本日はどうぞよろしくお願いい

たします。 

 

 ３．教育長あいさつ 

 皆さんこんにちは。７月 28日付で教育長を拝命し、早１ケ月が経とうとして

いる所であります。私は市教育で脈々と流れる大人が学び、子どもも学ぶ、教育

の郷作りを目指して、教育行政に努めていきたいと思っているところでありま



 

3 
 

す。この度、第１回の総合教育会議ということで、教育環境の充実、この面にお

きまして、適正規模・適正配置における検討委員会の流れを説明させて頂くこと

になりました。子どもたちの学びを保証していく上で、どうしても教育環境の充

実は避けては通れないものです。従いまして、皆様方の色々な英知を出して頂き

ながら、子ども達のためになるような会議になればという風に思っております

ので、よろしくお願いします。 

 

４．協議・調整事項 

（１）宇佐市教育大綱について 

①説明 

配布資料をもとに説明を行う。【総務課長】 

 

②意見等 

  特になし 

 

（２）宇佐市立小・中学校における適正規模・適正配置の経過報告及び今後の流   

れについて 

①説明 

   配布資料をもとに説明を行う。【教育次長】 

 

②意見等 

・地元への説明会のスケジュールは学校や運営委員会に伝わっていますか。

【古里委員】 

→現時点では学校には伝えていませんので、決まり次第、伝えたいと思いま

す。【教育次長】 

 

・方針としては、中学校ブロックごとと考えられていると思いますが、これ   

は市内全域に対して行いますか。【小野委員】 

→全域に対し、行うことと考えています。【教育次長】 

 

・基本指針や基本方針を作成するにあたり、検討委員会での状況を教えても

らいたい。【佐藤委員】 



 

4 
 

→検討委員会で保護者の意見が集約されていないとの意見があり、急遽、小

学生の子や未就学児を育てる保護者にアンケートを取り、意見整理を行って

います。【木下次長】 

 

・学校に子どもを通わせている保護者や未就学児の子を持つ保護者の方が意

見を出しにくい状況かと思われますが、検討委員会ではその点はどうお考え

ですか。【佐藤委員】 

→保護者に行ったアンケートに関しましては、自由記入で様々なご意見をい

ただいています。ただ、就学している子を持つ保護者が 100 名ちょっとの回

答で、サンプル数が少ないとの意見をいただいていますので、２学期に補完

的なアンケートを実施する検討をしています。【木下次長】 

 

・検討委員会で出た意見をもとにアンケートを取っていただくことはとても

大切な事ですので、今後もより多くの意見が方針の中に盛り込まれるよう、対

応をお願いしたい。【小野委員】 

 

（３）その他 

 ・特になし 

 

・協議・調整事項の結びのあいさつ 

本日は、貴重なご意見等をいただきまして大変ありがとうございました。先 

ほど、教育総務課より、「大まかな流れ」の中でも説明があったとおり、次回の

総合教育会議までに市長部局における諸課題についても、関係各課と議論を重

ねていただきたいと思います。統廃合の問題に関しましては、教育委員会だけで

なく、まちづくり推進課や危機管理課、市長部局の各課に及ぶものになりますの

で、しっかりと議論をしていただきたいと思います。【後藤市長】 

 

５．閉会 

 閉会のあいさつを行う。【総務課長】 


